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Evaluering af rammen for beboer- og pårørendesamarbejdet på voksenhandicap- og 

psykiatriområdet 

22/5611 Åben Sag 

Sagsgang 

VPU, høring, VPU 

Sagsfremstilling 

Forvaltningen har gennemført en evaluering vedtægterne for beboer- og pårørendesamarbejdet på 

Voksenhandicap- og Psykiatriområdet og på den baggrund udarbejdet en evalueringsrapport. 

Evalueringen er gennemført på baggrund af interviews med beboer- og pårørenderådene.  

 

Baggrund 

Kommunalbestyrelsen godkendte på sit møde den 19. februar 2019 Norddjurs Kommunes nye 

pårørendepolitik, som danner rammen om samarbejdet mellem beboere, pårørende og medarbejdere 

på Sundheds- og Omsorgsområdet og Voksenhandicap- og Psykiatriområdet. Pårørendepolitikken 

er til orientering vedlagt som bilag.  

 

Som en del af udmøntningen af pårørendepolitikken godkendte Voksen- og Plejeudvalget på et 

møde den 4. juni 2029 den fremadrettede ramme for bruger- og pårørendeinddragelsen på 

døgntilbud og psykiatritilbud på socialområder. Det blev desuden besluttet, at der på baggrund af 

den besluttede ramme skulle udarbejdes vedtægter for de forskellige typer af råd og møder. 

Vedtægterne blev godkendt på Voksen- og Plejeudvalgets møde den 3. december 2019. 

 

Vedtægterne for beboer- og pårørendesamarbejdet på Voksenhandicap- og Psykiatriområdet er 

vedlagt som bilag.  

 

På Voksenhandicap- og Psykiatriområdet medførte de nye vedtægter den ændring, at de daværende 

bruger- og pårørenderåd ved hvert botilbud blev opdelt således, at der blev etableret et beboerråd 

ved hvert botilbud og et fælles pårørenderåd på hvert aftaleområde. Undtaget fra bestemmelsen om 

pårørenderåd var socialpsykiatrien, hvor der alene blev etableret beboerråd.  
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Udover vedtægter for henholdsvis beboer-og pårørenderåd indeholder vedtægterne også 

bestemmelser om, at der afholdes: 

 1-2 årlige dialog- og orienteringsmøder for alle beboere og pårørende med tilknytning til 

botilbuddet/aftaleområdet 

 Et årligt dialogmøde for for- og næstformænd i beboer- og pårørenderådene samt 

Handicaprådet og Voksen- og Plejeudvalget. 

 

I forbindelse med godkendelsen af vedtægterne traf Voksen- og Plejeudvalget beslutning om, at der 

skulle gennemføres en evaluering af vedtægterne efter cirka et år. Grundet Corona-pandemien har 

det ikke været muligt at samle rådene, hvorfor evalueringen er blevet udskudt indtil nu. 

 

Evalueringsrapporten og spørgerammen for evalueringen er vedlagt som bilag.  

 

Voksen- og Plejeudvalget besluttede på sit møde den 30. maj 2022, at evaluering af rammen for 

beboer- og pårørendesamarbejdet på voksenhandicap- og psykiatriområdet skal sendes til høring i 

Handicaprådet. Høringsfristen er fastsat til den 13. juni 2022. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Punktet har sammenhæng til Norddjurs Kommunes pårørendepolitik, som danner ramme om 

samarbejdet mellem beboere, pårørende og medarbejdere i Norddjurs Kommune.  

 

Derudover har punktet sammenhæng til Norddjurs Kommunes handicappolitik og psykiatripolitik, 

som fremhæver borgerens ret til selvbestemmelse og servicelovens formål om at styrke den enkeltes 

egne muligheder og eget ansvar for at udvikle sig og udnytte egne potentialer. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Formanden indstiller, at Handicaprådet udarbejder høringssvar til evaluering af rammen for beboer- 

og pårørendesamarbejdet på voksenhandicap- og psykiatriområdet.  
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Beslutning i Handicaprådet den 09-06-2022 

Handicaprådet ønsker at give udtryk for, at evalueringsprocessen med inddragelse af alle 

interessenter har været anbefalingsværdig. 

 

Med henhold til selve evalueringen og svarene på spørgsmålene, er det rådets indtryk, at 

udfordringen for pårørenderådene er rekruttering af medlemmer til rådene samt det brede 

samarbejde mellem rådene og alle pårørende. 

 

Herudover nævnes det, at der kan være et problem i, at forholdene på de enkelte bosteder ikke 

bliver drøftet. Det fremgår desuden, at man ønsker mere dialog med det politiske niveau. 

 

Hvad bør ændres: 

 Handicaprådet er enig i, at vedtægterne bør ændres, så der lokalt kan være forskel på 

samarbejdets form. 

 Handicaprådet er enig i den udfordring, at høringssvarene skal udarbejdes med meget korte 

frister. 

 

Handicaprådet anbefaler:  

 At vedtægterne gøres mere smidige.  

 At der ansættes en pårørendevejleder, som blandt andet har til opgave at støtte pårørende, så 

de til stadighed kan blive den ressource, som giver borgeren livsmod, tryghed og omsorg. 

 At der laves tiltag, der har til mål at understøtte, at pårørende kan samles og have dialog 

omkring de problemstillinger, som de møder i deres hverdag. 

 At det politiske niveau tager initiativ til at møde pårørende og har dialog om det, der fylder i 

pårørendes hverdag. 

 At Voksen- og Plejeudvalget tager initiativ til at udmønte såvel Handicappolitikken som 

Pårørendepolitikken i konkrete målbare handleplaner. 

 At der tilføres midler i normeringen på bostederne, så lederne får bedre mulighed for at 

understøtte såvel borgernes som de pårørendes ønsker om en udviklingspræget og livsglad 

hverdag. 
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Fraværende: 

Sebastian Rode-Møller Grauert (I) 

 

Bilag: 

1 - 

3303249 

Åben Norddjurs Kommunens pårørendepolitik (79439/22) (H) 

2 - 

3303256 

Åben Vedtægter for beboer- og pårørendesamarbejde på 

voksenhandicap- og psykiatriområdet 

(79446/22) (H) 

3 - 

3306483 

Åben Evaluering af vedtægter for beboer- og 

pårørendesamarbejdet på voksenhandicap- og 

psykiatriområdet 

(82215/22) (H) 

4 - 

3306486 

Åben Interviewguide til evaluering af beboer- og 

pårørendesamarbejde 

(82218/22) (H) 
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